Frater Nicolaus Castri de conventu Rathiboriensi ad conventum 
Osswencziniensem.

143. Syracz(ensis) 11. I. 1374.
Prior karissime. Sciatis, quod informaciones de vobis per fratrem Jo

hannen) Piper recepi, cuius viam seu transitům approbo seu ratifico; quare 
volo et mando, quod dilecto fratri Johanni pro hoc nullam violenciam seu 
moleśtiam inféra tis, quousque a me aliud habebitis in mandatis. Valete etc. 
Datum Rathibor, XIa die mensis ianuarii anno Domini M0.CCC0.LXX1III#. * *

141. 1 Vid. nrurn praecedentem neenon supra 123
142. 1 In quo erat inde ab exeunte a. 1372 vid. infra in nro 151.
* I. e. in nro praecedenti.
8 In eodem conventu frater Nicolaus Wikeri 28. X. 1382 commorari deprehendituf (Cod. 

dipl. Siles. II 181).
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144. (Dc eodem) ii* * I. 1374.
Prior karissime. Relaciones accepi evidentes de vobis per fratres Gre- 

gorium Platonis et Johannem Piper, qui contra vos plura proposuerunt. Ideo 
ut de hiis vos expur gare possitis ut debetis, vobis in virtute Spiritus Saneti 
et sancte obtdicncie et sub pena absolucionis mando, quatinus visis (44) pre- 
sentibus omni excusacione proculmota ad me in Sleziam veniatis, ad vobis 
obiecta responsurus infra, spacium triům septimanarum. Valete etc. Datum 
Rathibor, XIa die mensis ianuadi anno Domini M0.CCC°.LXXIIII0.

145. (Helias magister ordinis) a 9. VIII. 1375.
Illustrisśimo ac christianissimo domino, inimicos crucis Christi cum 

triumpho viriliter decertanti, domino Wynrico6, Dei gracia ordinis Sancte 
Marie de domo Theutonica et hospitalitatis Jerosolirrfitani generali magistro \ 
frater Helyas Fratrum ordinis Predicatórum magister2, salutem et post de- 
cursum presentis certaminis regni celestis bravium suscipere pro labore Quia 
humani generis hostis dyabolus illos precipue sedulis insidiis nititur deicere, 
qui divinis obsequiis mancipati Christo per religionis arma fortissima virilius 
certare conantur et religiosius triumphare, ne contingat propter eius versucias 
vos m via Domini retartari, vestra devocio oracionum nostri ordinis auxilia 
postulavit. Ideoque devocionis vestre merito, qua ordini nostro specialis ca- 
ritatis affectuc iungimini, solerti consideracione pensato, vobis et ob vestri 
reverencia(m) et contemplacionem ceteris omnibus dominis sacribus vobis su- 
biectis omnium missárum, oracionum, predicacionum, ieiunibrum, vigiliarum, 
abstinenciarum, laborum ceterorumque bonorum, que per fratres nostri ordi
nis Dominus per mundum fieri dederit, universam d participacionem concedo 
tenore presencium speciálem in vna pariter et in morte, ut multiplici suffra- 
giorum presidio valeatis post huius vite felicem transitům ad eterna gaudia 
pervenire. In cuius concessionis3 sigillum nostrum duxi presentibus apponen- 
dum. Datum Präge, IXa die mensis augusti anno Domini M'i.CCC°.LXXV°.

146. (Ordmatio). 1
Volo et mando priori et omni presidenti, quod omneš fratres hospites 

advenientes ad chorům compellantur siciid et fratres conventuales et 
eisdema ibidem officia legendo vel cantando iniungantur; et quicunque de- 
fectum fecerint sic et ceteri fratres per presidentem indilate puniantur6, addi-

145. a superscriptio manu îneunte saec. XVIJ addita b' Wymico c affecta d universum
146. a eosdem b inepte serîptum p routant ur

145. 1 Vinricus de Kniprode I351 electus tenuit officium 32 annis.
2 Elias Tholosanus Avinionis electus 1367, usque ad mortem 31. XII. 1369 priefuit oboe- 

dientiae papae Avinionensis addictus.
* Repetitur haec formula infra nro 293 posita.

DICTAMINA LITTERĄRUM O. P. PRGVINÇJAE POLONAE 3I7

citndo, quod nuilus prior adveniens sine scitu, licencia et consiuo prioris vel 
presidentis per civitatem discurrat, nec civitatem intret sub âbsoiuçioms pena.

147. (Ordinatio).
Mando priori et omni presidenti, quatinus nullam penitenciam suspendant 

usque ada meam presenciam in casu quocunque; et si prior vel presidens 
penitenciam quameunque suspendent, consimili vel maiori pena6 per me 
punietur.

14I. (Ordinatio). 1371.
Iste sunt ordinąciones, qnas ego frater Johannes, prior provincialis per 

provinciam Polonie ordinis Fratrum Predicatorum, fec: pro reformacione con- 
ventus Wratislauiensis post primam nostram visitacionein ibidem factam 
anno Domini M°. CCC° LXXI°.1' J. »

149. (Ordinatio).
Item mando priori, quod sic disponat, quod in conventu fiât rasura * se- 

cundum quod est in constitucionibus expressatum; et quandocunque neglec- 
tum fuerit, suspendo priorem ab execucione6 temporalium quosque fuerit 
facta; et quicunque frater ex ea istam rasuram extra convertum wlneraverit 
vel rasuram fecerit, sit omni voce privatus nisi secundum quod nobis ex 
régula Beati est concessum.

150. (Excommunicatio) (ca a. 1393).
In Christo sibi dilećto fratri Phillippo de Frankynsteyn provincie Polo

nie ordinis Fratrum Predicatorum frater Franciscus Oczkonis sacre scriptun 
presentatus ac reverendissimi magistři ordinis generalis super provinciam Po
lonie (vicarius)1, salutem et in bonis spiritualibus continuum incrementum. 
Quia digna et veridica didici fratrum relaci 011e et informacione, quod vos 
in“ quadam villa solitarius (45) frater sine fratre ordinis habitatis, extra septa 
monasterii et conventus habitatis, solusque per terras et civitates sine socio 
curritis, quod non in modicum cedit ordini scandalum et ruborem, quod 
volens iuxta mei officii vicariatus michi a reverendissimo m(agistro) ordinis 
iniuncti possibilitatem providere de remedio, ne scandala et culpe vestre in

147. a verbum sequens aduentum eadem manu eXpunctum b penam
149. a asina b abexexcucione
150. a loco prius scripti ç eadem manu in superponiiur

148. 1 Subsequens atque praecedentes duae ordinationes ab eodem Fr. Johanne de Brega'pro- 
vincî'ali conventui Wratislaviensi datae esse videntur.

150. Eiusdem sunt vel ad eum spectant nri 152^—156. Idem fr. Franciscus Acoyi (s) de 
provincia Polonie ad legendas sententias in studio Cantabrigensi pro primo anno extraneis debito 
a capitulo generali Carcassonensi a. 1378 assignatur (Act. cap.-gener. ord. Praed. XI 447)-
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me retorqueantur, vos primo caritative anmonto, quatinus si quod non credo 
aliquam aut aliquas litteras ab obeaiencia ordinis exemptorias habetis, michi 
aut priori conventus Frankynsteyne(n)sis ostendatis, certificantes ipsum de 
vestra ab ordinis obediencia exempcione dictarum litterarum vestrarum sibi 
copias salvas et intégras tribuendo. Quod si predicte mee monicioni carita
tive infra octo dies non parueritis,b extünc6 in virtute Spiritus Sancti et sancte 
obediencie et preceptoc vobis mando, ei nichilominus primo et secundo et ter- 
cio peremptorie sub excommunicacionis penaa ammoneo, quatenus suam ut 
tenetur exempcionem, si quam habet quod non credo, doceat, si vero non 
habet, ad gremium redeat communitatis; dando sibi pro primo termino pri
mům diem naturalem de noticia presencium, secundam diem naturalem pro 
secundo et terciam diem naturalem pro tercio immédiate sequentem termino 
et peremptorio. Quod si mets monicioni caritative et precepto non paruerit, 
et extunc contra ipsum premissa canonica trina ammonicione sentenciam cx- 
communicacionis profero in hiis scriptis etc.

151. (Alienationes) 27. XL, 11. XII., 28. XI, 19. 20. et 26. XII. 1372.
Anno Domini M°.CCC1>.LXXII#. ego frater Johannes, prior provincialis 

per provinciam Polonie ordinis Fratrum Predicatorum, alienavi de conventu 
in conventum hos fratres:

Sabbato die post“ festům S. Katherine a(lienavi) fratrem Jacobum Ro- 
slawicz cum cognato suo Nicolao novicio de Leuin in Swidnicz;

eodem die a(lienavi) fratrem Johannem Carsov et fratrem Nicolaum Los- 
san a(Iiencvi) de conventu Lewinensi ad conventum Wratislauiensem;1

item fratrem Nicolaum Lesslow de conventu Elbi(n)gensi ad conventum 
Wratislauiensem ;

item fratrem Johannem Sculteti de conventu Bregensi ad conventum 
Wratislauiensem ;

item fratrem Johannem Papa2 de conventu Tliorunensi ad conventum 
Wratislauiensem.

Sabbato ante diem festům sancte Lucie virginis a(lienavi) fratrem Ni
colaum Sach de conventu Oppatoui( cieńsi ad conventum Ossweti(mensem);

item fratrem Nicolaum Columba de conventu Oppatoui(c)ensi ad con
ventum Cracouiensem;

item fratrem Fredricum, condarn prior(em) in Osswenczyn, a(lienavi) de 
conventu Cracouiensi ad conventum Ossweti(rnensem)3.

b—b parie ritis Et tune c precepte d pene
151. a, pastero
151. 1 Cfr. supra in rro 97.
s Papa civitatis Torunensis gens erat (Johannes Pape preconsul a 1312 in Urkundenbuch 

des Bisth Culm ed. Dr C. P. Woelky [Danzig 1885] 117 nro 171; Theodoricus dictus Papen civi? 
Torunensis a. 1359 in Monum. Poloniae Vaticana T. II |Cracoviae 1913] 102 nro 155).

s Vid. supra nros 93 et 119.

318
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item fratrem Erkeri et fratrem Cingulatoris, ambo de Cracouia ad Ra- 
thiDor.

Dominica post festům sancte* 6 Katharine alienavi fratrem Johannem Pel- 
lificis de Frankensteyn 4 in Lewyczc ;

eadem die alienavi fratrem Petrum Album de Swidnicz in Cessin 5;
item alienavi fratrem Nicolaum Jacobi de conventu Wratislauiensi ad 

conventum Ligniczensem;
item fratrem Johannem Rutenduleas de conventu..d ad conventum I.e- 

wynensem.
Dominica die apost iestum sancte Lucie alienavi fratrem Bartholomeum 

de conventu Thessjnensi ad conventum Wratislauiensem.
Feria secunda ai.te Nativitatem Christi alienavi fratrem Mathiam de 

conventu Opatouiczensie ad conventum Syradyensem;
eadem die alienavi fratrem Johannem Rebenyk de conventu Opato

uiczensi' ad conventum Osweti(mensem);
item fratrem Martinům de conventu Opatouiczensi ad conventum San- 

domiriensem.
In die sancti Stephani protomartiris alienavi fratrem Jacobum Zackrow 

de conventu Ossweti(mensi) ad conventum Opoliensem.

(46) 152. (Excommunicatio Petri Wasserhaben provincial» Poloniae)a

30. IV. 1393.
Ego frater Franciscus, sacre theologie presentatus ac reverendissimi ma

gistři ordinis generalis super provinciam Polonie vicarius ordinis Fratrum 
Predicatorum, cupiens totis precordiis scandala, prout michi possibile est, re- 
voluciones evitare, quas frater Petrus Wasirrabben facit gererdc se (pro) pro- 
vinciali quod non est, cum sit racionabilv 1er tribus viis absolutus per vene- 
rabilem patrem fratrem Janobum de Novo6 Domo, secretarium et socium 
reverendi magistři tune nostr'e provincie vicarium, sigillo provincie litteras 
adulterinas ad diversas provincie partes dirigendo: precipio sibi in virtute 
sancte obediencie et Spiritus Sancti, postquain ad eius noticiam pervenerit, et 
nichilominus eura ammoneo primo, iterum secundo ac demum peremptorie tercio 
sub excommunicacionis pena, quatinus se de officio provincialatus, a quo est 
racionabiliter absolutus, non intromittatur, nec sigillum provincie in suis litteris 
occupetc, sed litteras adulterinas per ipsum in provinciam directas revocet et 
reformet, ipsumque sigillum tribus sigillis fratrum fidedignorum consignet et ad 
depositum conventus, in quo pro tempore fuerit, reponat, dans ei pro spacio 
prime monicionis seu termino primam diem naturalem, postquam noticia pre-

b scilicet c sic: Lewyn an Legnicet3 d locus vaeuus e conpacouiczensi 
152. a superscriptio manu ineunt. sa.ee. XF// b sic c cccupat
4 Vid “upra nrum io.
6 Cfr supra in nro 142.
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Geicium ad ipsum pervenerit, pro spacio seu termino secunde monicionis 
aliam diem naturalem sequentem et pro spacio tercie monicionis et peremji- 
torie terciam diem naturalem immédiate sequentem Quod si autem huic pre- 
cepto meo sibi auctoritate mei vicariatus facto et triplici monicioni^ non paru- 
erit® et contra premissa aut aliquid temporis aceeptare presumpserit, ego 
exnunc protunc triplici et canonica monicione premissa contra ipsum sen- 
tenciam excommunicacionis profero in hiis scriptis, nolens ipsum! a tal; sen- 
tencia absoivi posse ab aliquo me inferiori; mandans insuper omnibus et 
singulis presidentibus, tarn fratribus quam sororibus in nostra provincia consti- 
tutis, quatenus fratribus omnibus et singu-is seu sororious sibi subiectis, post- 
quam predicta sentenc’a legittime constiterit, eam nola capituli pulsaia pu- 
bjicent et manifestent, ne fratres aut eciam sorores per ipsum consorcium 
aut communionem suarum paciantur detrimentum animarum. In quorum te- 
stimonium sigillurr personale duxi presentibus apponendum. Datum Swidnicz, 
presentibus omnibus et singulis fiatri'ous ad conventum. pertinentibus, per 
nolam capituli ad hoc convocatis, ultimo die mensis aprilis anno Domini 
M°.CCC0.Xai]0.

153' (Sententia inclusa) (3. V. 1393).
In die sancte Invencionis scripsi fratri Francisco Monatarii unam litte- 

ram, ir qua inclusi sentenciam superius scriptam e sibi mandavj, quod ipsam 
puolicaret et fratri Petro absoluto Warsirabe cum veniret, traderet, îuxta 
possibilitatem congruam hoc sibi iaciendo; et si opposicionem faceret, veilem 
ipsum penitere de consiliö discretorum tamquam mei precepti transgressorem.

154. (Procuratio) * 28. VI. 1376.
Vobis domino Nicolao, canonico Scarbimiriensi et officiai! Cracouiensi 

ac alus mdicro vestro presidentibus. Tenore presercium significamus religiö- 
sum virum fratrem Franciscum, cursorem ordinis Predicatorum monasterii 
sanctae Trinitatis de Cracouia nostrii collegii, iüssimus et mandavimus singu- 
iriter tarn religiosorun virorum fratrum Pauli prions Osswenti(niensis) et Ni

colay Bach et Begil ac ceterorum fratrum ordinis Fratrum Predicatorum pre: 
fati ' monasterii Osswentiniensis procurare ac ipsun> in se onus procurationis 
>-eetissime; dantes ipsi nostram ad exercendum et faciendum in dicta causa 
contra Petrum, rectorem parrochialis ecclesie medie partis Osswentiniensis1, 
actorem, licenciam speciálem de monasterii nostro eundi et in iudicio omneś 
àctus et singulos pro fratribus predictis nostris consortibus faciendi. Datum Cra- 
couie in vigifia sancti Petri et Pauli apostolorum anno Domini M°.CCC‘,.LXXVI# 
nostro sub vero sigillo huic litiere apprfesso.

d monicione e parauerit f post ipsum vet bum quod sequitur posse supervacaneum est
254. a eadem qua supra manu ineunte saec. JCVII superscribitur
154. 1 Jam ante a. 1325 usque ad tempora J. Długosz ecçlesiae parochiali in oppido

Oświęcim duo contemporaneos plebanos exstitisse notvun est.
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(4?) 155* (Contra Wasserhab)® n. III. 1393.
Anno Domini M°.CCC0.XCIII°. scripsi istam litteram ego frater Fran

cisais.
In Christo sibi dilecto fratri Petro de Comeza, penitenciario domini ne

stři pape ordinis Fratrum Pred'.catorum, frater Francisais Oczkonis, sacre 
theologie presentatus ac reverendissimi magistři ordinis super provinciam 
Polonie generalis vicarius ordinis' eiusdem, salutem et in bonis spiritualibus 
continuum incrementum. Quia ad cuiuslibet preláti et pastoris officium per- 
tinere dinoscitur exemplo beni pastoris Christi oves errabundas reducere, 
contactas alligare, infirmas et debiles consolidare et que bone et pingwes 
sunt ab insidiantis lupi morsibus solerter custodire, hinc est, quod ego frater 
Franciscus, vicarius qui supra, iuxta officii mei vicariatus michi iniuncti possi- 
bilitatem me volens premissis conformare, tenore presencium vobis tamquam 
alteri Helye zelatori justicie in remissionem vestrorum omnium peccaminum 
iniungo et nichilominus ut maius meritum percipere valeatis, in virtute Spi
ritus Sancti et sancte obediencie (vobis mando) et precipio, quatenus fratrem 
Petrum Wassirrabe ab officio provincialatus tribus viis racionabiliter absolu
tom, videiieet vigore vicariatus reformacionis seu auctoritate -pape ordinäria, 
reverendisimi magistři ordinis potestate et virtute declaracionis capituli Car-- 
cassonensisper venerabilem patrem fratrem Jacobum de Nova Domo pro
vincie Bohemie caritative primo admoneatis. Ex quo in primo ingressu suo 
ad provinciam in conventu Frankynsteynensi sua absoluta meique vicariatus 
auctoritas et eciam posthoc, cum apud me fuit in Swidnicz, clarius littera 
odginali mei vicariatus sibi intonuit, quod se de sigillo provincie ammodo 
nullo modo intromittat, sed consignans ipsum sigillum vestro signeto et si- 
gilloque suo conventus Wratislauiensis ad depositum conventus predicti Wra- 
tislauiensis inponat. Et si quas Jitteras, que adulterine esse noscuntur, pre- 
dicto sigillo officium in provinciam direxerit, eas revocet et refori let. Et si 
vero, quod absit, predictam caritativam admonicionem audire contempserif 
aut curare neglexerit, extunc eadem virtute Spiritus Sancti, qua supra, ad 
cumalum maioris meriti et preceoto iam dato vobis mando, quod ipsi mei 
ex parte premissa trina ammonicione, quam in hiis scriptis facio, dando sibi 
pro primo termino a noticia presencium primům diem naturalem, secundum

155. a manu eadem ineuntis saec, XVII qua supra et infra

155. * In provincia Tholosana in festo P entecostes a. 137? cclebrati. Declaratio eiusdem ca
pituli, cuius mentio hic fit, haec sequitur: »quod prior provincialis non potest contra ilia, quae 
sunt ordinala per ipsum magistrům ordinis vel vicarios suos, maxime si sibi per ecs aut eorum 
aliquem potestas sublata fuerit; omnem autem cuiuscunque gradus aut condicionis existât, qui con- 
travenerit scienter, tan quam irreverentem et rebellem ab officiis quibuscunque nunc pro tune absol- 
vimus et absolutum denmjciarous similiter per presentes* (Acta capit. gene.- ord. Praed. H [Romae 
1899] 456 vv. 33—38). Vid. supra nrum 131.
Ąrch. Kom. Hist. T. XII. 21
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vero diem termino pro secundo et tercium pro tercio termino peremntorie 
precipiatis ei in virtute Spiritus Sancti et sancte obediencie ac excommuni- 
cionis pena, ut sigillum provincie modo, quo premissum est, ad depositum 
inponat, litterasque adulterinas per ipsum in provinciam si quaS dirrexit, re- 
vocet; aiioquin contra ipsum de consilio prehabito discretorum, si predicte 
ammonicioni et precepto non paruerit, effective publice dietám sentenciam 
et penam excommunicacionis proferam et in scriptis pulsatis campanis et 
extinctis candelis, prout michi iuris ordo ministrabit. In quorum omnium te- 
stimonium presentes patentes litteras manu propria scripsi et sigillo personali 
consignavi. Valete semper bene in Domino Ihesu et me in oracionibus vestriS 
recommendatum habete. Datum in Swidnicz, in vigilia sancti Gregorii anno 
Domini M°.CCC0.XCII1°. Litteram sigiîlatam sigillo vestro oro remittatis in 
signum execucionis.

156. (Contra Wasserhab) " 12. III. 1393.

Reverende pater. Rogo non egre faciatis, quod litteram istam patentem 
vobis direxi ad caritative ammonendum primo fratrem Petrum Wassirrab 
absolutum provincialem, et si non acquiescent ammonicioni, quod mei ex 
parte sub precepto et sentencja excomunicacionis ammoneretis, quia Deo 
teste hoc non facio ex irreverencia quacunque, quia esset in culpa. Sed vi
sum fuit michi, quod eos cum audiret quandocunqueb, ideo vobis scribere pre 
aliis qffero sicud fiJius suo senioři ad omnem caritatem. Valete semper bene 
in Christo et me in sinceris oracionibus recommendatum habete. Datum 
Swidnicz, in die sancti Gregorii anno quo supra1.

(48) 157. Ratifkacio vie ad magistrům ordinis 10. III. 1348.

în Dei filio sibi karissimis fratribus Paulo de Rathibor et Nicolao Cos- 
bor provincie Polonie ordinis Predicatorum, frater Garinus fratrum eiusdem 
ordinis magister1 et servus, salutem in omnium Salvátore. Serenitatí conscien- 
ciarum ac tranquillitati ad me rec(ur)rencium cupiens providere, vobis con- 
cedo auctoritate presencium, quod propter viam, quam nuper fecistis ve- 
niendo ad me, nullum prciudicium incurratis; nolens insuper, quod aliquis me 
interior propter viam...“ molestare vos valeat vel puniri. In cuius rei te- 
stimonium sigillum nostrum duxi presentibus apponendum. Datum Allexan- 
drie, X die marci(i) anno Domini CCC°.XLVIII°.

156. * tadem XVI sace. manu qua safra b quaraquamcunque textusque hic loci corruptus est 
167. a locus vaeuus in textu

166. 1 Cfr nrum praecedentem.
167. 1 Fr. Garinus de Giaco vulgo Guy l'Evêque, clarissimus magister generalis ordinis Fr. 

Pr. an. 1346, f 22. VI. 1348.
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138. Assensus extra provinci;itr? 10. III. 134.8
In Dei filio sibi karissimo fratri Paulo de Rathebor provincie Polonie 

orćinis Predicatotum, frater Garinus fratrum eiusdem ordińis magister et 
servus, in omnium Salvátore salutem. Vestro studioso profectui afíectu bęne- 
volo cupiens providere, tenore presencium studio et conventui Magurti(no) 
provincie Thevthonie usque ad redditum fratrum de capítulo generali Lug- 
dini proximo celebrando1 vos deputo et assigno cum graciis et libertatibus 
studencium inibi consuetis. Prior autem Maguntinus vos benigne recipiat ac 
pertractet, ac de vobis sicut de ceteris fratribus sue commissis regimini ču
rám gerat. Valete et orate pro me. Datum Allexandrie, decimo die mardi 
anno Domini M°.CCC°.XLVIIP. *

159. De apostatis recipiendis (Magistři ordinis)a 10. III. 1348.
Tn Dei fil o karissimis fratribus priori provinciali et priori conventuali 

Bregensi provincie Polonie ordinis Predicatorum vel eorum vices gerentibus, 
frater Garinus, fratrum eiusdem ordinis magister et servus, salutem in omnium 
Salvátore. Veniens ad me frater Nicoląus Cosbar Bregenśis quam maligno 
spiritu suadente a nostro ordine apostatando, nullo tarnen ille crimine per- 
petrato (per) discessum, prout asserit, culpam suam lacrimabiliter recognosc ;ndo, 
misericorditer imploravit, ut ipsum ad ordinem misericorditer reciperem, pa- 
ratus se subicere in omnibus ordinis discipline. Cuius contricione et humilitate 
pensatis, metuens ne forem causa ruine anime ipsius, si ipsum permitterem 
per seculum dampnabiliter evagari, de multorum fratrum consilio discretorum 
eundem ad ordinem recepi, et eidem a carcere misericorditer peperci et a sen- 
tencia excommunicacionis, quam apostatando incurrerat, ipsum absolvi; man- 
dans6 et inponens, ut una die in pane et aqua usque ad annum ieiunet in qua- 
libet septimana et unam in capitulo de culpis recipiat disciplinám, sitque 
omnium novissimus in conventu subiectus penis aliis privacius, donec visa 
laudabili conversacione ipsius cum eo fuerit dispensatum; de predictis tarnen 
abstinencia et disciplinis dispensacionem vobis committo, si vobis visum fuerit 
expedire. In cuius rei testimonium sigillum nostrum duxi presentibus apponen- 
dum. Datum Allexandrie, decimo die marcii anno Domini M3.CCC°.XLVII1(1.

160. De eodem (1346—1348).
Frater Garinus eiusdem ordinis magister et servus, salutem in omnium 

Salvátore. Quoniam secundum constitucionem felicis recordacionis Benedictia

159. a manu saec. XVI apposttum b mandatis
160. a Bonifacii
158. 1 Reapse tune temporis vid. a. 1348 Lugduni capitulum generale celebratum est 

(Acta capit. gen. ord. Praed. IX 321/6).
8 Ad normám huius formulae, a magistro generali datae, redacta est postmeidum' formula 

prioris provincialis supra pro 127 posita.

ai*
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pape undecimi precipitur in virtute sanete obediencie omnibus prelatis inme- 
diatis ordinum mendicancium, ut apostatas suos capiant et ad ovile sue reli- 
gionis reducant, ne dampnabi'.iter per seculum evagentur, et ad hoc redire 
teneantur: ex debito correccionis fraterne requisitus ex parte fratrjs Johannis 
de "Rathebur, qui de vestro conventu apostatando recessit, ut misericorditer 
recipiatur ad ordinem, paratus sustinere omnein ordinis disciplinám, mando 
vobis et districcione qua possum inpono, qualiter ipsum, cum ad vos venerit, 
recipiatis in forma simplicis apostate, que in nostris constitucionibus est ta- 
xata in penis privacius dispensantes cum eodem, quando et sicut vobis vide- 
bitur expedire de consilio discretorum. In cuius etc.

(49) 161. For(ma recipiendi apostatas)“.
In Dei filio sibi karissimo fratri Arnoldo, priori Glogouiensi ordinis Pre- 

dicatorum etc Quia frater Jacobus N. N. habitům nostri ordinis ex fragili- 
tate olim deposuerat et modo, memor sue salutis, humiliter et devote pro re- 
sumpcione predicti habitus michi supplicaverit, vobis mando, quatinus predictum 
fratrem secundum tenorem nostrarum constitucionum ad ordinem recipiatis, 
adminus culpa pene gravions quatuor septimaris penitenciando. Vale etc.* 1

162. Mandare fratres oicarcerari 23. V. (aa. 1344 vel sqq.).
In Dei filio sibi karissimo fratri Philippo, priori Culmensi ordinis Fra- 

trum Predicatorum, frater Stanislaus“1 etc. Quia exhorbitantibus et post ad 
satisfaciendum et ad pemtenciam ductish gracie non sint denegande, hinc 
est, quod Wilgonem N. presencium ostensorem, qui cum scandalo de nostro 
ordine apostatavit, vestro duxi conventui deputandum, volens quatinus eundem c 
carcerali custodie mancipetis et tamdiu teneatis, quousque a me habueritis 
aliud in mandatis. ïnsuper volo, quod nullus me inferior eundem emi(t)tere 
valeat, nisi forte sibi commissionem super hoc facerem speciálem. Datum Cra- 
couie, in vigilia beati Johannis Baptiste *.

163. Licencia.
Peticioni vestre annuens cum affectu, tenore presencium concedo vobis 

licenciam, quod ad capitulum provinciale cum fratribus aliis licenciant haben- 
tibus venire possitis pro negociis vestris peragendis. Valeatis etc. '.

161. a charta in superioři sut parte putreýacta deest, solunt primae vocis très litterae deprehenduntur
162. a Stanislaij b ductus c in quod sequitur superßuum est

161. 1 Vid. infra eandem forraulam nro 253 relatam. Aliam vero formám ea de re vid. infra 
nro 325 positam.

162. 1 Fr. Stanislaus prior provincialis Poloniae, Cracoviensis Inde ab a. 1344 vid. supra 
in Praefatione p. 223 .

1 Vid. formulam eandem infra nro 254 nomine prioris proviücialis mutato, Ceterorum vero 
suppresso repetitam.

163. 1 Repetitur haec formula infra nro 255 posita.
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164. Commissio presententur fratres episcopo (aa. 1338—1344).
In Dei filio sibi karissimo etc. Diversis et arduis negociis prepeditus 

personaliter ad venerabilem in Christo patrem et dominum, dominum Her
manům, Dei gracia episcopum Warmiensem1, accedere non potui, ut sibi fratres 
conventus Elbi(n)gersis secundum iuris formám pro audiencia confessionum 
presentarem. Quare vobis inpono et presencium auctoritate committo, qua- 
tenus vice mea fratres vestri conventus eidem domino et eciam“ domino Jo
hanni wenerabili patři episcopo Sambiensi2 present(ent)ur, quandocumque fuerit 
oportunum. Valete 3.

165. Licencie.
In Dei filio etc. Tenore presencium vobis concedo, quatenus ad vos ve- 

nientibus possitis dare litteras de suffragiis ordinis, que pro defunctis occisis 
exiguntur, de omnibus conventibus Prusie et Pomerarie(j) et ratum habeo, quid- 
quid circa talia mea auctoritate facietís. Valete etc.1.

166. Absolucio prioris (1344 vel sqq.).
In Dei filio sibi karissimo fratri tali vicario prioris ceterisque fratribus 

in conventu ordinis Fratrum Predicatorum, frater Stanislaus, prior provincialis 
provincie Polonie ordinis eťusdem. salutem et sinceram in Domino caritatem. 
Noveritis me ad inportunas instancias fratris Bartholomei, prioris vestri, ipsum 
ab officio prioratus absolvisse; quapropter hortor vos in Domino, quatenus 
visis presentibus quantocicius poteritis fratrem ydoneum et religiosum vobis 
in priorem eligatis. Valete et orate pro me. Datum in tali conventu etc.2.

167. Institucio prioris, ubT' non est eleccio.
In Cri sto sibi karissimis tratribus in conventu N. ordinis Fratrum Pre

dicatorum, frater prior provincialis etc. Quia lccus vester caret eleccione et 
ex eo ad me pertinet vobis de priore provisio facienda, quapropter vobis 
notifico, quia fratrem Johannem de conventu Cracouiensi de consilio discre- * *

164. a eadcm

164. 1 Herraannus de Praga ecclesiae Warmiensi praefuit aa. 1338 —1349. Exstat collectio 
formularum ad usum cancellariae episcopalis dioc. Warmiensis ex actis episcopi Hermanni succes- 
sorumque eius Joannis I et II (1338—1373) confecta atque ex parte asservata in codice olim co-i- 
Tentus Elbingensis ord. Praed. (ed. in Cod. dipl. Warm. T. II [Mainz 1864] 312—323). Formula 
nro 25 p. 322 superscripta «Frater ord. pred. ad concionnandum petitur» a plebano t(alis) l(oci) 
episcopo porrecta «Quia de vestra Constantia sepe sepius comprobatur grata vicissitudine cupio 
promereri» quemdam fratrem ord. Praed. domus Elbingensis spectare videtur.

» aa. 1319—1344.
* Vid. infra nro 257 eandem formulam suppressis aut mutatis nominibus rescriptam.
165. 1 Formula haec infra nro 2 56 immutata repetitur.
166. 1 Rescribitur haec formula nomine Bartholomaei suppresso infra nro 258 posita.
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torům vestro conventui in priorem elegi, et per me sic electum confirmavi 
et per presentes denuncio esse confïrmatum, vobis omnibus mandans (50) et in 
remissionem omnium peccaiorum vobis iniungens, quatenus eidem tamquam 
priori et pastoři vestro legittimo cbedienciam et reverendám omnimodam 
exbibeatis. Cui eciam committo et commisi curam spiritualium et tempora- 
lium in eodem vestro conventu. VaJete etc.1.

168. Confraternitatis commendatoribus Prusie.
Nobili ac religioso viro domino de Berk fratri ordinis sancte Marie do- 

mus Theutonice commendatori in N., frater S. salutem in eo, qui pro omnium 
salute voluit crucifigi. Devocionem sestrám ad pauperes Christi et specialiter 
ad fratres nostri ordinis per vos habitam et ôstensam eo affectuosius prose- 
qüor, quo singulari pietate nostra suffragia postulastis. Cui, quantum est pos- 
sibile, toto affectu respondere desiderans iuxta peticionem vestram vobis 
omnium missarum etc. ut multiplici etc.

169. Commendatoribus Prusie.
Reverendo sibi in Christo domino et amico speciali domino N. ordinis 

sancte Marie" domus Theutonice, frater N. salutem ut supra\ Pia vestra be- 
nignjtas, qua erga nostrum ordinem devocionis intime sincerum semper ha- 
buistis et habetis affectum, nec minus beneficiorum frequenciam qualiter no- 
stram inopiam efficaciter supplevistis requirit, ut pro tantorum favorum grat(i)a 
dignum aliquid vestre munificencie rependamus. Verum quia nequeo inspicere, 
quid pro vest ris beneficiis dignum reddere nostre paupertatis insufficienter 
valeat, ad Christum, pauperum principem, supplici devocione recurro una cum 
fratribus nostre tocius provincie michi commissis pro bono statu vestro ac 
amicorum vestrorum et anima patris vestri ac matris, videlicet Hin(rici) et 
Agnetis et fratrum vestrorum Gerhardi et N. ceterorumque defunctorum, si- 
militer et fratrum in Lesk vobis adiunctorum, CC. missas et specialiter L de 
Sancto Spiritu et XXX de Sancta Trinitate per provinciam nostram devocius 
celebrare procuram. Valete et vivat vestra reverencia in Cristo michi multum 
grata etc.

170. Confraternitatis communitati tocius civitatis (in Bochna, 1344 vel sqq).
Honorabilibus viris et discretis prefectis ac magistris montanorum in 

Bochna totique universitati laborancium et confraternitati eorundem, frater 
Stanislaus, orior provincialis per provinciam Polonie ordinis Predicatorum,

169. a sancte memôrie

167. 1 Haec quoque formula infra nro 259 suppressis nominibus repetitur.
169. 1 In nro praecedenti.

O. WORONIiîCKt O. P,. I X. JAN FIJAtEK
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nec non diffinitores capituli Cracouie celebrati, salutem et cetera. Pia vestra 
benignitas, que erga nostrum ordinem et maxime conventum“ Cracouiensem 
devocionis intime semper pium ostendit affectum, hoc requirit, ut pro vestris 
beneficiis dignam vicem rependamus. Et quia oraciones multorum devotorum 
exaudibiles sunt in auditorio divine maiestatiS, ut ille celestis arbiter solem- 
pnibus emissis oracionibus aures sue pietatis ad vos efficacius velit inebriare, 
vobis omnium missarum etc. ceterorumque bonorum, que per fratres nostre 
provincie Dominus fieri dederit, participacionem concedo tenore presencium 
speciálem in vita pariter et in morte, ut multiplici suffragiorum presidio et 
hic augmentům gracie et in futuro vitam celestis glorie mereamini féliciter 
possidere. Insuper defunctorum anime ex collegio supradicto cum conventui 
Cracouiensi denunciate fuerint, volo et ordino, ut pro eis misse et vigilie sicut 
pro fratnbus nostris fieri consuevit, devocius celebrentur. In cuius rei testi- 
monium etc.

171, Ducisse (1344 vel 1345).
Preclare excellencie, devote Christi filie Eufemie“ Dei gracia sorori ordi- 

nis Predicatorum, priorisse in Rathibor1, frater Stanislaus etc. Vestre devo
cionis excellencie non sufficio quam plurimum graciarum acciones referre pro 
beneficiis michi inpensis, quod patet in multis (51)* effectibus et evidenter. 
Et quia non sufficio per alium modum vobis dignam facere recompensam, 
super oracione per ordinacionem capituli pro vobis ac bono statu vestro fac- 
tam superaddo de benigna clemencia Salvatoris, quod pro il lus tri principi 
anima, videlicet N. vestri germani ac fratris* quadringente misse per fratres 
nostre provincie debeant cum omni devocione specialissime celebrari. Insuper 
in Christo mi devocissima, rogo, quod vos non gravet, quod peticionem per 
vestram litteraii. michi factam non ita subito exaudivi, quia cum solicita 
discussione mei cordis conieci, quod vobis et michi conveniencius et honora- * 17

170. a conuentus
171 a Eufenie b inde incipit mamts altcrius scriptoris
171. 1 Eufemia ducissa Ratiboři .nsis alias nomine vulgari dicta Offka, dncis Premislii nata, 

soror ordinis s. Dominici conventus Ratiboriensis inde ab a. 1313, f ut fertur in odore sanctitatis
17. Ł I3S9 a populo usque ad praesentem diem beata colitur (vid. X. Sadok Baręcz, Rys dzie
jów zakonu kaznodziejskiego w Polsce T. II [we Lwowie i86t] 523/5 cum adnot. 721 necnon 
Prus, Świętobliwa księżniczka Oftia. Bytom 1910). Conventui eidem priorissa primům aa. 1341 et 
sqq. antę t8. VI. 1346, quo soror Gertrudis eodem munere fu neta esse deprehenditur, deinde pa
ram ante mortem a. 1358, qi*o testamentům ab ea conficitur, praefuit (Cod. dipl. Siles. II 146, 
149, 15Ď/Ď0 et 220). De hac «beata sorore Euphemia, domicella claustrali ord. Praed.-> vitam ex 
traditione et «momunentis antiquis provinciae Polonae» haustam Abr. Bzovius adumbravit (Propage 
p. 48, vid. supra in Fraefatione p. 230 et 234/5). Vid. infra nrum 234.

* Lestco unigenitus Premislii ducis Rat., dux Ratiboř, sine proie f 1335, pro cuius anima 
a capitulo generali Claromontii 1339 una missa a quolibet sacerdote ordinis dicenda indicta est 
(Acta capitul. gener. ord. Praed. Vol, II 258: «pro Lescone quondam duce Racubonensi», sic).
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bilius videtur esse, quod non per litteram vestra reverencia desiituatur aD 
officio, sed per personalem meam presenciam cum apud vos fuero constitutus^ 
tune pro vestro libitu et voluntate indubitanter omnia faciam evidenter. Va- 
leat vestra reverencia semper michi grata in Christo. Datum. Satisfaccionisc.

172. Littera promocionis ad penitenciariam (provincialis Poloniae) a
(ca a. 1360?).

Sanctissimo patri ac domino domino N. dívina clemencía sacrosancte 
Romane ac universalis Ecclesie pontifici, frater N, provincialis Polonie ordinis 
Predicatorum, oracionum devota sufïragia et pedum oscula beatorum. Quia 
vestre Sanctitatis elemencie filius sir.ce~issimus, inclitus rex Polonie \ dignatus 
est me exhortai e, ut fratrem ydoneum penitenciarie gentis ac regni Polonie 
ad Romanam curiam destinarem, propter quodb de consilio discretorum fra- 
trum meorum fratrem N. priorem, N latorem presencium, virům moribus et 
sciencia decoratum et in nostro ordirie a puero laudabiliter conversatum, ad 
officium penitenciarie vestre sancte dominacioni sensi tucius offerendum, quo 
eundem novi plenius omni bona condicione dotatum. Valeat et vivat vestra 
Sanctitas veneranda ad divinam laudem, honorem et utilitatem Ecclesie sue 
sancte. Datum in Cračouia etc.

173. Promocionis et licencie ad curiam Romanam.

Reverendis in Christo patribus prioribus, provincialibus ac conventualibus 
et subprioribus ac eorum vicariis ordinis Predicatorum, frater A7., prior pro
vincialis Polonie ordinis eiusdem, salutem et sinceram in Domino caritatem. 
Presencium exhibitores, videlicet fratrem N. et N. vestre caritati recommendo, 
rogans ut predictos fratres ad curiam Romanam transeuntes paterne ac favo- 
rabiliter pertractetis. Valeat vestra paternitas meis ac fratrum provincie mee 
oracionious devote recommendata. Datum Cracouie etc.

174. Promocionis ad penitenciariam.

Venerabili in Christo patri ac domino suo karissirno domino N., summo 
penitenciario domini pape, frater N., provincialis Polonie ordinis Predicato-

c eadent alterîus scriptaris manu seorsine ad calcem textus adscriptum
172, a manu incip. saec. XVII additum l propter que •

172. 1 îs fuisse videtur Kazimirus III, a quo 27 iulii 1360 papae Innocentio VI supplex
libellus dejprovidendo poenitentiario linguae Polonae in curia Romana ob latus est, pauloque post, 
iam 31 iulii 1362 frater Henricus de Polonia in Curia Romana Avinione poenitentiarius Poloniae 
continuo, etiam 29 aprilis 1371 commorari deprehenditur (Momim. Poloniae Vaticana T. III [Cra- 
coviae 1914] 371 et 415 nro 439, Archiwum Komisji Historycznej T. IX [ib. 1899] no et Kod. 
dypl. Małopolski T. III [ib. 1887] 249 nro 839). Vid. infra nros 174 et 315.
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rum, oraciones humiles ac devotas. Quia inclito domino régi* * Polonie placuit 
fratrem TV., virum moribus et sciencia decoratum, pro officio penitenciarie 
regni Polonie et gentis nostre domino pape presentare, ideo humiliter suplico 
vestris paternis provolutus pedibus una cum universis fratribus provincie mee, 
quatenus supradictum fratrem dignemini aspectui summi pontificis pia beni- 
gnitate (52) pro am dieto officio offerte. Dominus Deus personam vestram 
conservet in gloriam suam et sue sancte Ecclesie. Datum Cracouie etc.ł.

175. Promocionis et licencie ad curiam Romanam.
Reverendo in Christo patri fratri TV., procuratori ordinis in curia Ro

mana eiusdem a ordinis Fredicatorum, frater N, prior provincialis provincie 
Polonie ordinis eiusdem, salutem et sinceram in Domino caritatem. Quia 
ex ingentibus prenecessariis negociis nostre provincie de consilio fratrum discre- 
torum fratrem TV, latorem presenci um6, duxi ad curiam Romanam destinan- 
dum. propter quod humiliter rogito vestrum paternum affectum ac ut amore 
mei et nostre provincie ipsum dignemini caritative recipere et in agendis in 
curia Romana in consiliis et auxiliis promovere, quod erga paternitatem ve
stram una cum provincia mea volo fideliter promereri. Valcat vestra pater- 
nitas oracionibus meis et fratrum meorum devote recommendata. Datum etc.

176. Scrutinium pro eleccione prioris provincialis (Joarnis)a (mense maio
1411)1.

Reverendo in Christo patri fratri Thome de Firmo, magistro ordinis 
Fratrum Predicatorum *, frater TV. et TV. etc., diffinitores capituli provincialis 
Polonie in Cracouia celebrati cum ceteris fratnbus ad idem capitulum perti- 
nentibus ordinis memerati, subieccionis reverendám tam debitam quam de- 
votam. Celebraturi prioris provincialis eleccionem in loco capituli assignato 
in nostri pastoris eleccione per ipsius graciam dirigi, qui humano geueri pa
storem pacis et mediatorem salutis Spiritus Sancti obumbracione perfudit, in 
huius itaque Dei preconiis invocato eiusdem Spiritus Sancti subsidio ad elec
cionem* predictam faciendam per modum scrutinii processimus, nostrarum con- 
stitucionum tenore diligencius observato. Très itaque priores provincie nostre, 
qui primitus habitům nostri ordinis susceperunt, scilicet fr. TV. prior Craco- 
uiensis, frater TV prior Wratislauiensis, frater TV. prior Legnicensis ad partem 
se transferentes, in conspectu tarnen omnium, vota fratrum ad eleccionem 
pertinencium recipientes in scriptis redegerunt. Quorum nomina sunt hec:

174. a Rei
175. a exïstens b eadem manu scrîftoris correctum ex: prese ntis littere
176. a adscriptum manu saec. XVI, qua. etiam in margîne sinistro adsignatum Nota hic
174. 1 Formula haec a Bzovio Propago p. 87 indicatur (vid. supra in Praefatione p. 234).
176. 1 Datum ex Libro Beneficiorum J. Dlugossii (III 453) deprouiitur.
* Ex provinciali Lombardiae inférions electus Utini 15. V. 1401 f I4I4-
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prior Thorunensis, prior Culmensis, prior Sandomiriensis, prior Syradiensis, 
prior Gdanensis, prior Elbicensis, prior Tersouiensis, prior Laiíciciensis, prior 
Glogouiensis. prior Brestensis, prior Frankensteynensis, prior Rathiboriensis, 
prior Varcensis, prior Bregeusis, prior Poznaniensis, prior. Caminensis, prior 
Legnicensis, prior Lublinensis, prior Opatouicensis, prior Leuinensis, prior 
Slupensis, prior Tesnensis, prior Opoliensis, prior Boleslauiensis, prior Sne- 
nensis, prior Wratislauiensis, prior Swidnicensis, prior Crosnensis, prior Bo- 
chnensis, prior Ossuen(timensis); socius Cracouiensis, socius Wratislauiensis, 
socius Thorunensis, socius Culmensis, socius Elbingensis, socius Gdanensis, 
socius Tersouiensis, socius Swidnicensis, socius Legnicensis, socius Crosnensis, 
socius Bolesslawiensis etc.\ frater Clemens lectcr et generalis, frater N. gene
ralis, frater Michael lector etc. Publicato igitur scrutinio nulla collacione facta, 
quia non fuit necessaria ut patebit ad sensum, pacifice, concorditer et quiete 
reperimus, quod in primo accessu6 unanimiter vota omnium fratrum in fra
trem Johannem Episcopi, sacre theologie professorem, vicarium nostrum ge
neralem concurrerunt, excepta tandummodo voce sua. Tune surgens frater 
N. prior Cracouiensis®, qui primam in eleccione habuit vocem, secundum 
tenorem constitucionum nostrarum decretum eleccionis pronunciavit in hec 
verba: «Ego frater N. prior Cracouiensis voce mea et omnium electorum 
mecum eligencium hic presencium eligo fratrem Johannem E(piscopi) in prio
rem provincialem provincie (53) Polonie». Cum igitur pater reverende dictus 
Later Johannes et prior noster sit frater honestus et virtuosus, ipse namque 
semper bonorum fratrum exstitit consolator, iusticie amator ac viciorum rigi- 
dus exstirpator, vestre paternitati reverende humiliter supplicamus, quatinus 
considerata tam canonica eleccione nostra quam eligencium Concordia vota, 
cum nobis in patrem et provincialem velitis petimus humiliter confirmare. 
Speramus enim et firmiter credimus, quod divina coopérante gracia per ipsius 
providenciam eradicabuntur vicia, inserentur virtutes, consolacionis débité in- 
crementa provenient et regularis observancia continuis proficiet institutis. Si 
quod tarnen in hoc decreto supplendum et corrigendum fuerit, de benigni- 
tate solita vestra providencia suplere dignetur. Datum anno stc.

*

177. Absolucio et confïrmacio simul.
In Dei filio sibi karissimo fratri N. in conventu N. frater Jo(hannes), 

prior provincialis. Decretum vestre eleccionis recepi in conventu ta!i, in quibus 
michi eleccionem vestram pariter et electum declarastis. Et quia nec in forma 
eleccionis nec in persona electi defectum inveni, eo quod fratrem probum 
et litteratum elegistis, fratrem scilicet N. priorem Cracouíensem, ideo votis 
vestris annuens cum effectu ipsum fratrem N. a prioratu Cracouiensi absolu- 
tum in priorem Wratislauiensem de consilio fratrum discretcrum confirmavi

l accensu c Wratislauiensis
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et presencium tenore confirmo; vobis omnibus in singulis in remissionem 
peccatorum iniungens, quatinus eidem tamquam patri et pastoři vestro legit- 
timo obedienciam et reverendám omnimodam exhibere studeatis. Cui eciam 
administracionem tam in spiritualibus quam in temporalibus in conventu eo- 
dem Wratislauiensi tenore presencium committo. Valete etc.

178. Confirmacio prioris.
Decretum eleccionis fratrum de conventu Sandomiriensi recepi, in quo 

vcs cmnes ad eleccionem pertinentes sibi unanimiter et concorditer in priorem 
elegerunt. Quorum votis annuens ex affectu, vos in priorem Sandomiriensem 
de consilio fratrum discretorum confirmavi et presencium tenore confirmo; 
vobis in remissionem omnium iniungens peccatorum, ut dictum officium prio- 
ratus humiliter recipiatis et sic in spiritualibus et temporalibus administretis, 
ut ex vestro fideli ministerio fiructus amplioris gracie vobis proveniat cum 
salute. Valete etc.

179. Cassacio unius prions electi et confirmacio postea alterius electi.
Quia ex vestro decreto didici fratrem N. de conventu N. et quamvis 

vobis in priorem eiegisse fratrem eciam N. de conventu tali postulasse, et 
quamvis ambo sint firatres ydoney, tarnen officio predicacionis sunt occupati, 
sic quod eorum conventus ipsisa bono modo carere non possunt, et ideo de 
consilio fratrum discretorum fratrem N. de conventu Cracouiensi, quem eciam 
vobis in priorem postulátům studui eundem vobis confirmare et confirmatum 
denuncio per presentes, et rogo quod eidem tamquam patri studeatis obedire. 
Valete etc. Datum etc.

(54) 180. Con(firmacio prio)aris ad voluntatcm.
Ex decreto Ossuethimensi didici vos esse concorditer electum ibidem 

in priorem, quod in vestra pono opcione, dans vobis licenciam de gracia 
speciali per triduum deliberar.di, si acceptare volueritis, exnunc prout extunc 
idem officium vobis iniungo in remissionem vestrorum omnium peccatorum; 
si autem non, tune sine mora michi rescribatis et ego de altero forte de 
postulatis eidem conventui providebo. Valete etc.

181. Ad idem.
Quia frater N. prior vester carnis ergastulo est eductus et vitam trans- 

sitoriam mutavit, quare ne propter carenciam prioris conventus vester solacio 
spoliaretur, vobis fratrem N. lectorem in priorem confirmavi et presentibus

179, a verba duo praecedentia b(onor') de cancellata eadem scriptorîs manu
180, a letcuna hic loci in parte superioři chartae putrefactae
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denuncio fore confirmatum, hortans vos in Christo Domino, quatinus eidem 
tamquam patři et pastoři vestro legittimo m omnibus obedire studeatis.

182. Absclucio priorís.

Quia prior vester mecum inportunis instanciis flagitavit, quatinus racione 
sue infirmitatis ipsum ab officio prioratus sublevarem, igitur peticionibus suis 
satisfacere cupiens paterne ex affectu, ipsum ab officio prioratus absolvi et 
presentibus denuncio fore absolutum, hortans vos in Christo Domino, ut ad 
eleccionem, quantocius poteritis, accedatis et fratrem probum ydoneum et clare 
fame et bone conversacionis vobis in priorem eligere studeatis; committens 
interim vices prions N., donec prior electus et confirmatus fuerit et presens 
exstiterit in conventu. Valete etc.

183. De apostatis recipiendis.

In Christo sibi karissimo priori etc. Latorem presen ciuma N. nomine, 
qui alias a nostro ordine apostotavit vestro conventui pro fratre conven- 
tuali deputavi, vobis mandans, ut eundem visis presentibus ad ordinem reci- 
piatis eidem penam culpe gravioris per duos menses infligendo® et alia se- 
cundum forrnam nostre constitucionis circa ieiunia et disciplinas öbservando; 
vestre discrecioni committens, quod possitis cum eodem secundum suam hu- 
militatem ac religiosam conversacionem misericorditer, quando vobis visum 
fuerit, dispensare Valete etc.

184. Littera exhibitoria.

In Dei filio sibi karissimo. Lector carissime et arnice. Quod modo fac
tum est ergaa vos, sciatis factum esse pro honore provincie et pro vestra fu
tura promocione. Nam cum venissem in Wratislauiam, seculares sic repleve- 
runt aures meas michi inproperantes, quod tanto tempore tam solempnem 
conventum Wratislauiensem tamdiu dimisi stare absque lectore; ideo rogo, 
ut pronunc pacienciam habeatis et veniatis, quantocicius potestis, alibi non 
divertendob, quia nunc episcopi et plures preláti et principes sunt in Wra- 
tislauia, ut saltem videant quod lector sit in illo conventu. Sicud incepi la- 
borare pro vestra promocione, ut effectus docuit in capitulo provinciali, sic 
continuabo et conservabo vita comité, dummodo ipse velitis. Valete in Chnrto.

183. a firïmïtus scripta presentis littere eadem manu deleta b sic, vid. infra nrum fSç et 254. Sic etiam 
apostota scribitur in libro formulât tint mgri Arnoldi de Proczano, canonici Wratislav. ante medium saec. XIV 
confecto (ed. in Cod. dipl. Siles. V [Breslau 1862] 246 nro 43) c infligando

184. a ergo b diuertando
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(55) I85- Absolucio prions et...a

In Dei filio sibi karissimo étc. Si frater N. in conventu Rath(iboriensi) 
presens hon fuerit, volo et dis+ricte vobis mando, ut litteram priori vestro 
di* ectam sibi coram presentetis.' In qua eius absolucionem percipietis et vos 
vices prioris auctoritate mea habeatis, donec prior ibidem electus et confir- 
matus fuerit et presens sit in corventu. Si autem dictus frater N in con
ventu fuerit6 vel postquam ad conventum venerit post recepcionem mearum 
litterarum ad conventum, volo quod ipse auctoritate mea vices prioris gerat 
in conventu, sicud superius est expressům; postquam dictus prior litteram 
sue absolucionis legerit, presentate sibi litteram sue assignacionis etc.

186. Líttera mutatoria seu commissionis.

In Dei filii sibi karissimo etc. Quia iuxta verbum sapientis multi ad hoc 
nati sunt, ut verecundie obediant quam timori, ut quisquis timoréa non affi- 
citur, saltem verecundia suppleatur6, hinc est, quod commissionem per me 
vobis factam de missa domini N. diligenter exsequi studeatis: quod quicun- 
que frater, qui ad ipsum deputabitur, negligens fuerit in capella sua per eum 
et suos amicos® constructa et eam omni die quam tenetur non perfecerit, 
volo et auctoritate presencium committo, quod illum vel illos conventui Smi- 
grodensi deputetis et ipsum eidem assignare studeatis.

187. Forma exhibitoria.

Reverendo sibi in Christo Domino domino N. ordinis sancte Marie do- 
mus Theutonicorum advocato in Lezk, frater Johannes etc., salutem et sin- 
ceram in Domino caritatem. Noveritis domine mi et arnice reverende omnia, 
que a me postulastis, valore mee possibilitatis esse penitus exauditaa et nichil 
penitus in quibus sperarem vestre gracie complacere, quod non facerem pro 
modulo mee possibilitatis. In omnibus vere exnunc prout extunc intendo 
facc'e, prout vestre dileccioni possum complacere. Ceterum domine mi dilecte 
sciatis, quod ex parte fratris N. de etc. vestri fidelis amici vestre dileccioni 
transmisi N. de N. etc. et litteram per fratrem N nunc priorem TV.; si vobis 
est presentata diligo, secundum autem eandem repetatis ab eodem, quia scio, 
quod frater želat vos toto corde ex affectu. Ceterum in quocunque vobis pla- 
ceret me voluntati vestre pcsse confirmare, hoc semoto omni dubio pro ve- 
stra reverencia facere sum paratus. Valeat vestra reverencia michi multum 
grata etc.

186. a reliqua desunt ob deftcłum ckariae in margine superioři 6 frimitus scripta fuerit presens eadem 
manu canceîlaia

186. a quidquid timori b suppleam c suorura ajnîcoruni
187. a exatjditus .
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188. Forma particularis comnj. .^onis.
In Dei filio etc. Quia michi innotuit, quod quedam gravia et sóandalosa 

a quibusdam fratribus in conventu kat(hiboriensi) de novo sunt exôrta, pro- 
pter que nobis poterit oriri scandalum et iactura, propter quod volo et or- 
dino, quod ad conventum premissum adeatis et cum priori discuciatis, qui 
sint qui deliquerint et que causa suorum reatuum cognoscatis3. Eos vero (qui) 
obnoxii fuerint, secundum formám constitucior.is ac eciam discrecionis vestre 
auctoritate mea accrius puniatis. Valete et pro me Deum orate.

189. Forma recipiendi apostatas.
In Dei filio etc. Piori tali etc. Veniens ad me quidam apostota conventus 

vestri nomine (56) N. Konigesperk, casum suum lamentabiliter deplorans, hu- 
militer supplicavit, quatinus eum ad ordinem iterate recipi mandarem, pro- 
mittens omnimodam correccionem. Et quia paterni affectus est nonnisi a filiis 
correccionis effectum wltu amplecti cernuo, volo quatinus eum ut apostatam 
simplicem secundum formám constitucionum nostrarum recipi(a)tis et si ali- 
quid scandali in suo exitu perpetravit, ego, cum ad vos Deo dante vita co
mité pervenero, secundum rigorem ordinis arcius agravabo. Valete et orate 
pro me.

190. Pro apostatis.
Quia .inspirante Domino penitencia ductus N. dictus etc., apostata ordi

nis nostri, lator presencium, ad synum pietatis reügionis nostre sancte iterato 
recurrit, recipi suplicans ad habitům predicte nostre. religionis. Et quia pe- 
nitere volentibus penitencie locus non denegandus, penitencia vero non de 
facili laxanda est, ideo volo et tenore presencium vobis iniungo, ut eum ha
bitu nostri ordinis induatis, indutum vero carcerali custodie3 deputetis, ipsum 
ibidem firmiter detinendo, donec aliud a me receperitis in mandatis etc.

191. Pro noviciis.
In Dei filio sibi karissimo. Latorem presencium N. ciencum, quem 

estimo aptum et abilem pro ordine nostro, ut relacione veridica didici, volo 
et mando, ut visis presentibus ipsum ad ordinem nostrum recipiatis. Valete 
et orate pro me etc.

193. Littere commissionis.
In Dei filio sibi karissimo fratri etc. Quia camerarius domini ducis N. 

etc., lator presencium, coram me querulose proposuit de fratre N. nunc vestro

188. a convocetis
190. a custodia, verbum %uod sequitur frimiiąs scriptum mancipetis statím eadem manu cąnceUatum est

conventuali, videlicet quod cum predictus frater N. esset conventaalis in 
Rat(h ibor), supradictus N. camerarl js domini ducis N. etc. sibi dederit XIIIIor 
marcas minus tribus grossis ad servandum. Quare discreeioni vestre tenore 
presencium committo nichilominus et mando, quatinus assumpto lectore et 
tribus aliis fratribus senioribus ûe conventu predictuma N. audiatis propo- 
nentem de predicto fratre N. et fratrem N. respondentem, et quidquid res- 
ponsionis fratris N. fuerit ac(c)usacionisque Cunradi, hoc totam ad me in 
scripto, sigillo, vestro munito, per latorem presencium N. camerarium refe- 
ratis. Valete etc.
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193. Vicarie.
In Dei filio etc. Relacione fide digna michi innotuit, quod in conventu 

Opoliensi quedam facta sunt, que correccionem exigunt et requirunt, propter 
quod merito eundem conventum deberem visitare, nisi aliis negociis ordinis 
essem prepeditus. Et quia de vestra discrecione confido, vobis iniungo, ut 
visis presentibus ad conventum eupradictum accedatis et eum auctoritate mea 
solicite visitetis, firatres vero ad dicendum vobis veritatem per preceptum et 
excommunicacionem compellentes; et quidquid inveniretis, michi rescribatis. 
Valete etc.

194. Vicarie.

In Del filio tte. De vestra discrecione et religionis zelo quam plurimum 
confidens, tenore presencium auctoritatem meam plenariam vobis concedo 
super sorores ordinis nostri in monasterio (57) Rath(iboriensi) Dec famulantes 
tarn in capite quam (in) membris; mandans nichilominus sub precepto, qua
tinus ad dictum monasterium0 personaliter accedentes, sororibus per nolam 
capituli convocatis sentenciam, quam iuridice in Wratis(lauia) protuli, super 
excessibus domicelle N. commissis auctoritate mea promulgetis. Cuius sentencie 
tenor est iste: «Ego frater Jo(hannes) etc. de fratrum meorum consilio discre- 
torum maturo tune adiudicavi et nunc adiudico sororem N. pro suis probris 
actibus custodie carcerali. Et tibi N. priorissa assumptis aliis duabus sororibus 
precipio in virtute sancte obediencie, quatinus audita hac mea sentencia absque 
mora ipsam includatis, invocato si opus tuerit auxilio brachii secularis, et 
tamdiu in dicta custodia teneatis, quosque apud me receperitis in mandatis»-

195. Vicarie.

In Dei filio etc. De zelo vestre rectitudinis confidens, committo vobis 
plenarias vices meas in hiis conventibus, videlicet N. et N. etc. tam in capi-

19Ä. « érimiius scriptum fratrem eadem manu cancellatutn 
194. a pritnitus scriptum conuentum eadem manu rąsurątum
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tibus quam in membris, declarans, quod possitis emittere de predictis con- 
Yenubus ad totam provinciam et inmittere de tota provincia ad conventus 
eosdem. Valete etc.

196. Vicarie.
In Dci filio etc Cogu incumbens ordinis nostri nécessitas provincie mee 

partes adiré remotas, cupiens onusa michi inpositum pro viribus adinplere, 
quare de vestra discrecione et religiöse zelo confidens, vos super conventum 
Rathiboriensem iratrum nostrorum vicarium meum derelinquo, dans tenore 
presencium vobis auctoritatem meam plenariam super conventum eundem tam 
in capitibus quam in membris firatres pumendi, corrigendi, secundum quod 
vobis visum merit expedire. Item concedo vobis confirmacionem prions ibi
dem eciam (si) ae alio conventu fratrem ydoneum duxerint eligendum, si 
vero priorem alterius conventus elegerint, volo, quod ipsum absolvatis et ibi
dem in priorem confirmées et in illo conventu6 unde prior assumptus est, 
si vicinus conventui Rathiboriensi vel in Zlesia fuerit, in priorem confirmare 
possitis. Valete etc.

197. Pro debitis.
In Dei filio etc. Certa relacione fratrum informatus didici vos firatri N. 

et fratri N. aliisque hominibus in Legnicz et extra commorantibus quibusdam 
debitis teneri et obligari; quapropter vobis mando et omni discrecione qua 
possuin inpono, quatinus predictis fratribus aliisque hominibus supra” memo- 
ratis satisfacere curetis, nec ultra deferať.s etc.

198. Vicarie.
In Dei filio etc. Quia officium boni pastoris est suo commissos regimiri 

diligenti et sollicita custodia communire, idcirco de discrecione vestra ac zeli 
rectitudine confidens, auctoritate presencium plenarias vices meas vobis com- 
mitto in his conventibus, videlicet N. et N. neenon in omnibus conventibus 
Zlèsie tarn in capitibus quam in membris; iniungens vobis in remissiońem 
omnium peccatorum, ut eisdem curam habeatis diligentem, bonos synu car:- 
tatis confovenoo, transgressoribus autem secundum condignam lineám indicii 
iuxta formám nostrarum constituc’onum apponendo, et de singulis secündum 
dîscrecionem vestram ac instinctum divini consilii faciatis. Valete etc.

(58) 199. Vicari(e...) a
In Dei filio sibi karissimis fi'atribus N. et Jo. Quia officium piji et boni 

pastoris est non solum ut oves errantes in deserto non deserat, seď ut eciam

196. a vnus b verbum vbi quod sequitur a scriptore cancellatum
197. a primitus scriptum nominatis uel eadem manu exptincium
199. et rcliqua superscriptionis ob defectum chartae ex putredine désuni

de custodia provideat diligenti, ne per absenciam pastoris privantur obtutibûs, 
sed debitis consolacionibus foveantur, idcirco de discrecioue vestra confidens 
atque zelo iusticie sperans, tenore presencium vobis in solidům plenarias vices 
meas in monasteriis sororum, videlicet Wratislauiensi et Rathiboriensi, qua- 
tinus vos aut unus vestrum sorores predictorum monasteriorum secundum 
excessus earum corrigendi et eciam emittendi secundum discrecionem a Deo 
vobis datam liberam et plenám habeatis facultatem, donec eandem facukatem 
duxerimus revocandair Valete etc.